
 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 AVVISO di preinformazione  - AVVIO dell’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazione di interesse da 

parte di operatori economici  per l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza 

specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio 

frequentanti per l’a.s.2018-2019 l’Istituto Statale Biagio Pascal –Roma  (Codice meccanografico RMTF330002)-ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgvo n.50/2016 e ss.mm.ii.  

CIG: 763100153C 

CUP: J81H18000170006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti:  

 Il RD 2440/1923 ed il relativo regolamento attuativo approvato con RD 827/1924 e ss.mm.ii.  

 la L. 241/90 e ss.mm.ii;.  

 il DPR 275/8.3.1999;  

 la L. 59/15.3.1997;  

 il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001;  

 il DLgs 165/30.3.2001 e ss.mm.ii.;  

 il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 L’art.32 comma 2 del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Gli artt. 36, comma 2 lettera b) e 35 comma 1 lettera d) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Vista la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010; 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

 La Determinazione della Regione Lazio N° G07619 del 13/06/2018 -Approvazione dell'Avviso pubblico per la 

presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione Scolastica e 

formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio–Assistenza Specialistica anno scolastico 2018-19". 

 Il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica per l’ottenimento del suddetto contributo, denominato 

“TUTTISPECIALI”_Assistenza Specialistica B. Pascal 2018/2019”; 

 La determinazione della Regione Lazio N° G10214 del 08/08/2018 avente ad oggetto : determinazione G07619 del 

13/06/2018: Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi finalizzati 

all'integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio – 

Assistenza Specialistica anno scolastico 2018-19" –Elenco (Allegato 1) delle Istituzioni Scolastiche/Formative 

ammesse al finanziamento e non valutabili; 

 L’elenco di cui al predetto -Allegato 1 ( Asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” – OT 9 Priorità di 

investimento 9 iOb Specifico 9.2)della determina suddetta dal quale risulta che questa Istituzione scolastica 

(Codice  meccanografico RMTF330002) è destinataria di un finanziamento pari a euro 238.233,60 

(duecentotrentottomiladuecentotrentatre/60)corrispondente a 12.408 (dodicimilaquattrocentootto) ore di 

attività; 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it




 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

2 

 

Accertato che nel corrente anno scolastico 2018-2019 sono iscritti e frequentanti presso questo Istituto  numerosi alunni con 

disabilità o in situazione di svantaggio con esigenza di assistenza specialistica;  

Considerato quanto previsto dalla norma, in primis dalla Legge 104/902, in materia di assistenza,  integrazione sociale e i 

diritti dell’alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

Ritenuto doversi avvalere, per l’erogazione del servizio di che trattasi, del supporto di personale specializzato da 

reclutare all’esterno dell’istituzione scolastica, considerata l’assenza di personale specializzato interno, e quindi 

dover procedere alla stipula di una convenzione per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza 

specialistica a favore degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio per l’a.s. 2018-2019, in relazione a 

quanto disposto nelle Linee Guida di indirizzo della Regione Lazio e sulla base del finanziamento assegnato dalla stessa;  

Assicurata la necessaria copertura finanziaria attraverso il contributo specifico da parte dell’Ente Regione Lazio e le 

dotazioni finanziarie specifiche, risorse da gestire tramite P.A.2018 
Considerato che trova altresì applicazione la normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di POR 

FSE 2014/2020, attesa la natura delle risorse finanziarie all’uopo stanziate; 

Considerato:  

 che il contratto con la precedente Società è scaduto; 

che le lezioni dell’a.s.2018-2019 presso questo Istituto sono iniziati il 12 settembre 2018 e termineranno  l’08/06/2019 

e pertanto è indispensabile procedere con urgenza all’affidamento di un servizio essenziale di natura socio-

assistenziale ed educativa come sicuramente è quello di assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità o in 

situazione di svantaggio per l’a.s. 2018-2019; 
 che l’importo del finanziamento è inferiore alla soglia comunitaria;  

 che le procedure ordinarie di affidamento comporterebbero tempi decisamente più lunghi rispetto alle procedure 

semplificate;  

 che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/199 aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura. 

Vista la propria determina prot.n.2849/5-10 del 25-09-2018; 

Considerato che il servizio di assistenza specialistica oggetto di questo Avviso rientra nella categoria dei servizi sociali di cui 

all’allegato IX del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza,  

 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di effettuare  L’ AVVISO pubblico di AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per l’espletamento della procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di assistenza specialistica  per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni 

con disabilità o in situazione di svantaggio anno scolastico 2018-2019, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il presente AVVISO, non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art.1336 c.c.) ma 

semplicemente richiesta di manifestazione di interesse e la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta, e 

pertanto non  comporta né diritti di preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori economici 

interessati che per l’Istituto scolastico. L’Istituto si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare  o annullare 

la procedura relativa all’avviso e non dar luogo all’ attivazione della procedura concorsuale, senza che possa essere 

avanzata  pretesa alcuna, nemmeno a titolo risarcitorio, da parte degli operatori economici interessati. 

Esso è finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse allo scopo di favorire la partecipazione e consultazione 

di un maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati ad espletare il servizio. Resta inteso che la 

manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali richiesti per l’affidamento del 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

3 

 

servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati ed accertati dall’Istituto in occasione della 

successiva procedura negoziata. 

  

 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione : Istituto Statale “Biagio Pascal”  

Istituto Tecnico Tecnologico-Liceo Scientifico  

Indirizzo : Via Brembio,97 

Cap 00188  

Località : Roma Cap.00188 

Codice meccanografico RMTF330002 

C.F. 97046890584 

Sito Web Ufficiale : www.itispascal.it 

Telefono : 06-12112-4205  

 Email: RMTF330002@istruzione.it  
Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 
 

1) L’OGGETTO DELL’APPALTO –Tipologia e descrizione 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di assistenza specialistica , più avanti definito genericamente 

“servizio” per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di 

svantaggio anno scolastico 2018-2019 frequentanti l’Istituto Statale “Biagio Pascal”Istituto Tecnico Tecnologico-

Liceo Scientifico più avanti denominato “Istituto” ad un soggetto, di seguito denominato anche “Appaltatore” o 

“Operatore Economico”. Detto servizio prevede lo svolgimento di compiti e funzioni di assistenza educativa 

specialistica con assistenza alla persona, finalizzata, ai sensi dell'art. 12 e seguenti della Legge 104/1992, 

all'integrazione degli alunni con disabilità certificata o con particolari situazioni di svantaggio. Il servizio ha come 

obiettivo il successo formativo, la piena realizzazione della personalità dell’alunno e la completa inclusione 

sociale e lavorativa della persona con disabilità o in situazioni di svantaggio, che vengono perciò considerati 

diritti fondamentali e ineludibili dell’individuo.  

Il servizio, rivolto agli alunni dell’Istituto, individuati quali destinatari del progetto di assistenza 

specialistica per l’a.s.2018-2019, sarà erogato in collaborazione con le differenti professionalità (docenti 

curricolari, di sostegno, collaboratori scolastici, ecc..) presenti all'interno dell'Istituzione Scolastica, in base 

alla programmazione educativa e didattica elaborata dagli Organi Collegiali della scuola, tenuto conto delle 

competenze e delle responsabilità educative e didattiche di ciascun soggetto e della necessità di condividere i 

Progetti Educativi Individualizzati (PEI) o i Piani Didattici Personalizzati (PDP), anche al fine di garantire una 

migliore inclusione di tutti gli alunni con disabilità o con bisogni educativi speciali (BES), come da direttiva 

del MIUR “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali ed organizzazione territoriale per 

l’inclusione scolastica “ del 27/12/2012. Il servizio di assistenza specialistica si realizza nel contesto scolastico 

e formativo, attraverso attività che vanno ad integrare funzioni e compiti che la stessa scuola persegue. 

Il servizio deve intendersi non standardizzato e/o codificato, ma efficacemente e funzionalmente diversificato, 

orientato a soddisfare i bisogni individuali di ogni singolo studente destinatario del progetto. 

Il servizio, lontano da un modello assistenzialistico volto alla copertura delle ore di permanenza a scuola, si 

concretizza in una cornice di coordinamento e organizzazione funzionale di tutte le risorse coinvolte nel 

processo di integrazione scolastica, in azioni e supporto Specialistico mirati al miglioramento della qualità di 

vita dello studente, al perseguimento di pari opportunità e al miglioramento delle relazioni tra scuola e alunno.  

Le azioni dovranno facilitare l’integrazione scolastica, garantire il diritto allo studio, assicurare lo sviluppo 

delle potenzialità del minore disabile nell’apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it
http://www.itispascal.it/


 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

4 

 

socializzazione.  

In tale ottica le ore di assistenza specialistica si dovranno esplicitare in azioni, coerenti con il PEI (Piano 

Educativo Individuale) dei destinatari, dirette sia ai singoli alunni disabili che al complesso scuola nelle attività 

di didattiche laboratoriali integrate ecc. 

L’Istituzione Scolastica/Formativa avrà cura di organizzare l’attività educativa e didattica secondo il criterio 

della flessibilità nell'articolazione delle sezioni e delle classi, anche aperte, in relazione alla programmazione 

scolastica individualizzata, evitando la costituzione di laboratori che accolgano esclusivamente alunni con 

disabilità o in situazioni di svantaggio e privilegiando didattiche laboratoriali integrate. 

La figura dell’Assistente Specialistico si inserisce nel progetto educativo dell'alunno, privilegiando non soltanto 

gli aspetti strettamente educativi ma anche lavorando in collegamento con tutti gli attori chiamati a garantire 

l’integrazione dello stesso nel contesto scolastico 

 

2) OBIETTIVI E FINALITA’ 

Gli obiettivi degli interventi sono finalizzati alla promozione di una cultura dell’inclusione di tutta la scuola e si 

definiscono e si differenziano in base alle peculiarità di ciascun alunno. L'Istituto, attraverso il servizio, si propone il 

raggiungimento delle seguenti finalità: 

 Consentire la frequenza e la permanenza degli studenti con disabilità o in situazioni di svantaggio nell'ambito 

scolastico per garantire loro il diritto allo studio; 

 Garantire il raggiungimento degli obiettivi d'integrazione e autonomia personale e/o sociale, in attuazione del 

Progetto Educativo Individualizzato (PEI) o del Piano Didattico personalizzato (PDP); 

 Facilitare l'inserimento e la partecipazione attiva degli alunni con disabilità o in situazioni di svantaggio alle 

attività svolte dal gruppo classe; 

 Sostenere gli alunni con disabilità o in situazioni di svantaggio nelle attività di socializzazione e acquisizione di 

capacità comunicative volte all'integrazione, alla valorizzazione di abilità personali e all'espressione dei bisogni 

vissuti; 

 Fornire ogni altro sostegno di tipo educativo e personale che si ritenga funzionale al raggiungimento 

dell'integrazione scolastica dell'alunno con disabilità o in situazione disvantaggio. 

 Incrementare le opportunità di accesso nel mondo del lavoro.  

Al fine di perseguire il pieno raggiungimento di questi obiettivi risulta fondamentale il rapporto di collaborazione tra le 

Istituzioni Scolastiche, famiglie, ASL e tutti i servizi del territorio che hanno in carico lo studente/essa.  

 

3) RISULTATI ATTESI 

L'intervento di sostegno a favore dei ragazzi con disabilità o in situazioni di svantaggio è finalizzato al raggiungimento dei 

seguenti risultati: 

 Miglioramento del processo di integrazione e inclusione degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio; 

 Miglioramento della qualità della vita; 

 Godimento del diritto allo studio; 

 Partecipazione attiva alla vita della Comunità Scolastica; 

 Diffusione della cultura di accettazione, accoglienza e valorizzazione delle diversità; 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

5 

 

 Raggiungimento di una progressiva autonomia personale e sociale dell’alunno; 

 Costruzione di un efficace progetto di vita; 

 Inclusione sociale e maggiore opportunità di accesso nel mondo del lavoro.  

 

4) I DESTINATARI DEL SERVIZIO 

I soggetti fruitori del servizio sono gli alunni  con disabilità certificata o in particolari situazioni di svantaggio 

frequentanti l’Istituto. 

 

5) DURATA E VALORE DELL’APPALTO 

 

Il servizio oggetto dell’appalto avrà durata dalla data di stipula del contratto di affidamento al termine 

delle attività didattiche dell’a.s.2018-2019. 

L'appalto potrà altresì avere termine ed il relativo contratto si risolverà ipso facto nel caso in cui il 

finanziamento che consente lo svolgimento delle attività appaltate venga sospeso o revocato.  

L’Importo presunto dell’appalto è stimato in € 238.233,60 (tale importo è quello ammesso a finanziamento dalla 

  Regione Lazio) onnicomprensivi di ogni imposta o tassa dovuta a qualsiasi titolo. Ore di servizio totali n.12.408 

 presumibili. 

 Qualora l’importo totale assegnato dalla Regione Lazio risultasse inferiore o, eventualmente, fosse  

 riparametrato o modificato, il bando,l’offerta o il contratto si intendono analogamente e immediatamente   

 modificati di conseguenza. 

 L’Istituto adotterà quanto previsto dall’art.106 del D.Lgsvo n.50/2016 e ss.mm.ii. qualora necessario. 

  

6) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Saranno ammessi a partecipare gli operatori economici previsti dall’art.45 del D.Lgvo n.50/2016 e ss.mm.ii.,e quelli 

previsti dall’art.48 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. 

Possono presentare istanza, gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 

A) Requisiti d’ordine generale (art.80 D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) 

 Insussistenza di motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

B) Requisiti di idoneità professionale (art.83 comma 1 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) 

 Iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato, o ad altro Albo 

dalla quale risulti che l’operatore economico è iscritto con uno scopo sociale compatibile con le attività 

oggetto dell’appalto; 

C) Requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83 comma 1 lettera b) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) 

 Fatturato globale minimo negli ultimi tre esercizi finanziari (2015, 2016, 2017) per servizi identici a 

quello oggetto dell’appalto non inferiore ad € 150.000,00.  

D) Requisiti di capacità Tecniche e professionali (art.83 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) 

a. Avere prestato servizi di assistenza specialistica per alunni disabili per almeno tre anni 

scolastici presso istituzioni scolastiche statali o paritarie secondarie di secondo grado; 

b. Avere una sede operativa stabilmente funzionante sul territorio provinciale, con responsabili 

in loco abilitati a prendere decisioni immediate rispetto alla soluzione delle questioni 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

6 

 

derivanti dallo svolgimento del servizio o di impegnarsi a stabilirla entro 10 giorni 

dall'aggiudicazione; 

c. Impiego nel servizio in oggetto, di operatori in possesso di:  

 Un’esperienza minima biennale documentata nei servizi alla persona e nei contesti 

scolastici; 

 Formazione idonea al ruolo e nello specifico almeno uno tra i seguenti titoli di studio: 

 Laurea specialistica quadriennale in discipline connesse allo studio del disagio minorile, della 

devianza, della marginalità o in ambito formativo e scolastico (Psicologia, Scienze dell’ 

educazione, Scienze della formazione, Sociologia, Pedagogia) o in Logopedia o in Psicoterapia 

 Laurea triennale in discipline connesse allo studio del disagio minorile, della devianza, della 

marginalità o in ambito formativo e scolastico (Psicologia, Scienze dell'educazione, Scienze 

della Formazione, Sociologia, Pedagogia). 

 Diploma tecnico dei Servizi Sociali. 

 Diploma di scuola Superiore o Laurea di altro tipo, preferibilmente nei corsi di studio 

presenti all’interno dell’Istituzione Scolastica. 

 

7)  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Verificata la regolarità e conformità delle manifestazioni d’interesse presentate, si procederà con la 

procedura negoziata prevista dall’art.36 comma 2 lettera b. del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. 

Gli operatori economici che manifestino l’interesse a partecipare alla procedura di cui trattasi, in possesso di tutti i 

requisiti richiesti, saranno tutti ammessi alla successiva procedura negoziata. Si procederà alla successiva fase 

comparativa anche in presenza di due sole manifestazioni di interesse, si procederà direttamente alla 

contrattualizzazione nel caso di una sola manifestazione di interesse. 

Nel caso non vi fossero manifestazioni d’interesse, gli operatori economici potranno essere individuati, al fine di 

consentire una opportuna comparazione,  tra i precedenti fornitori o tramite consultazione dei cataloghi elettronici del 

mercato elettronico anche di altre stazioni appaltanti, condotta con ricerca telefonica e/o per via telematica nel tempo 

massimo di un giorno dalla scadenza del termine delle manifestazioni di interesse fermo restando il principio di 

imparzialità trasparenza e parità di trattamento. 

Il servizio verrà affidato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 

comma 3 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione alla Qualità del servizio comparando 

le sole offerte tecniche, dal momento che il costo del servizio è stato determinato dalla Regione Lazio in 

euro 19,20 compresa IVA per ogni ora di servizio (art.95 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.). 

8) MODALITA’ E FORMULAZIONE DELLA RICHIESTA  

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il formato in allegato al presente avviso 

(Allegato A) sottoscritta dal titolare o legale rappresentante dell’operatore economico candidato ai sensi 

del D.P.R. 28.12.2000 n.445, accompagnata dalla fotocopia di un documento di riconoscimento in corso 

di validità del sottoscrittore, con la quale si attesti tra l’altro il possesso dei requisiti generali richiesti di 

idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria. 

A pena di nullità la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Titolare e 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

7 

 

legale rappresentante dell’operatore economico interessato e dovrà pervenire in busta chiusa, indirizzata 

al Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale Biagio Pascal- via Brembio 97- 00188 Roma, entro e non 

oltre le ore 14,00 del giorno 02.10.2018 con le seguenti modalità  

 Tramite PEC contenente l’istanza e recante nell’oggetto la dicitura “Manifestazione di interesse per 

l’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per 

l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio anno 

scolastico 2018-2019” 

 Consegna a mano del plico contenente l’istanza all’ufficio protocollo dell’Istituto scolastico, in busta chiusa 

recante all’esterno la dicitura “Manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni 

con disabilità o in situazione di svantaggio anno scolastico 2018-2019” oltre ai dati identificativi dell’operatore 

economico concorrente  

 Mediante raccomandata con avviso di ricevimento tramite servizio postale o agenzia di recapito autorizzata 

del plico contenente l’istanza in busta chiusa recante all’esterno la dicitura “Manifestazione di interesse per 

l’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica  per l’integrazione 

e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio anno scolastico 2018-

2019”oltre ai dati identificativi dell’operatore economico concorrente  

 La mancata presentazione dell’istanza nei luoghi, nei termini e modalità sopra indicate comporterà 

l’esclusione del concorrente dalla candidatura. Non saranno ammesse le istanze incomplete, nonché tutte 

le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato per il quale farà fede il ricevimento della posta nel 

server di posta elettronica certificata dell’istituto, sollevando quest’ultimo da ogni responsabilità in caso 

di mancata consegna, oppure timbro e l’ora posto dall’Ufficio. Il mancato recapito della manifestazione 

di interesse, rimarrà ad esclusivo rischio dei mittenti, ove, per qualsiasi motivo, gli stessi non giungano a 

destinazione in tempo utile. Inoltre non saranno ammesse le istanze non sottoscritte e non corredate da 

copia fotostatica di documento di identità in corso di validità del sottoscrittore ( in caso di trasmissione a 

mezzo pec l’istanza potrà essere firmata digitalmente).  

9) FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli operatori economici che manifestino l’interesse a partecipare alla procedura di cui trattasi, in possesso di tutti i 

requisiti richiesti, saranno tutti invitati  a partecipare alla gara. All’invito contenente tutte le modalità per la 

presentazione dell’offerta e  la documentazione  necessaria, sarà allegato anche il Capitolato generale d’oneri. Si 

procederà alla successiva fase comparativa anche in presenza di due sole manifestazioni di interesse, si procederà 

direttamente alla contrattualizzazione nel caso di una sola manifestazione di interesse. 

L’appalto sarà aggiudicato senza successiva pubblicazione. 

 

Per la partecipazione alla procedura negoziata sarà obbligatoria l’acquisizione del cosiddetto “PASSOE” di cui 

all’art.2 c.3.2 della delibera dell’Autorità di Vigilanza n.111 del 20/12/2012 e secondo le nuove disposizioni del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

10) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato sulla 

correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

8 

 

finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamentio di 

cui trattasi. 

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli Uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 

presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

 

11) Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. e 

dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 è  il Dirigente Scolastico Prof. Antonio Volpe; 

 

12) Di disporre che il presente avviso venga pubblicato in data odierna sul sito web dell’istituto www.itispascal.it 
Albo Pretorio on line-Pubblicità legale e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “bandi di 

gara, affidamenti diretti e contratti ”e considerata l’urgenza, la scadenza per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse da parte degli operatori  economici è fissata alle ore 14,00 del giorno 02.10.2018.  

Allegati :  

Allegato A) domanda di manifestazione di interesse; 

Allegato 1) Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

Allegato 2) Autocertificazione sostitutiva del DURC/Tracciabilità flussi finanziari –Dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà e di certificazioni. 

 

N.B. ALLA DOMANDA Dl PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE NON DOVRÀ ESSERE 

ALLEGATA ALCUNA OFFERTA ECONOMICA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Volpe 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 

      dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesso 
 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it
http://www.itispascal.it/

		2018-09-25T15:10:18+0200
	VLPNTN59T02G568T




